
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

1º DE JULHO DE 2005

PARTE IA
MINISTÉRIO PÚBLICO

ANO XL - Nº 074
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2014

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marfan Martins Vieira

MINISTÉRIO PÚBLICO

www.mprj.mp.br

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO
José Eduardo Ciotola Gussem

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E
JUDICIAIS

Sérgio Roberto Ulhôa Pimentel
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE PLANEJAMENTO
INSTITUCIONAL

Eduardo da Silva Lima Neto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE
DIREITOS HUMANOS E TERCEIRO SETOR

Ertulei Laureano Matos
CHEFE DE GABINETE

(Vago)
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Dimitrius Viveiros Gonçalves
CONSULTOR JURÍDICO

Emerson Garcia
OUVIDORA

Georgea Marcovecchio Guerra
ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CRIMINAL

Marcelo Pereira Marques (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CÍVEL

Carlos Cicero Duarte Junior (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA CRIMINAL

Antonio Carlos Silva Biscaia (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS

Orlando Carlos Neves Belém (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

Robson Renault Godinho
ASSESSORIA DE DIREITO PÚBLICO

Geisa Lannes da Silva
ASSESSORIA INTERNACIONAL

Márcio Souza Guimarães
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

Victoria Siqueiros Soares Le Cocq D'Oliveira
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROCURADORES DE
JUSTIÇA

Vera de Souza Leite
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA

Virgilio Panagiotis Stavridis

Corregedora-Geral
Maria Cristina Menezes de Azevedo

S U M Á R I O
Procuradoria-Geral de Justiça .................................................. 1
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Administração .............. 1
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Assuntos Institucionais

e Judiciais ............................................................................. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos.................................... 1

Procuradoria-Geral de Justiça
ATOS DO PROCURADOR-GERAL E DO PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL

DE 09.04.2014

Designam a Promotora de Justiça MARIA HELENA RODRIGUES SILVA BIS-
CAIA para atuar na 4ª Promotoria Eleitoral - Jardim Botânico, Comarca da Capital, no
período de 04 a 30 de abril de 2014, em razão da licença para tratamento de saúde da
Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designam a Promotora de Justiça MÔNICA RODRIGUES CUNEO para atuar
na 96ª Promotoria Eleitoral - Comarca de Cabo Frio, no período de 07 a 14 de abril de
2014, em razão da licença para tratamento de saúde da Promotora de Justiça titular, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

Designam o Promotor de Justiça ALEXANDRE OLIVEIRA TAVARES para
atuar na 98ª Promotoria Eleitoral - Comarca de Campos dos Goytacazes, no período de
14 a 23 de abril de 2014, em razão das férias do Promotor de Justiça titular, sem pre-
juízo de suas demais atribuições.

Designam a Promotora de Justiça ADRIANA COUTINHO SANTOS para atuar
na 175ª Promotoria Eleitoral - Pavuna, Comarca da Capital, no período de 24 a 30 de
abril de 2014, em razão das férias da Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas
demais atribuições.

Designam a Promotora de Justiça FABIANA DE ARAÚJO para atuar na 135ª
Promotoria Eleitoral - Comarca de São Gonçalo, no período de 07 a 30 de abril de 2014,
em razão da recusa justificada do exercício das funções eleitorais da Promotora de Jus-
tiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

DE 10.04.2014

Designam a Promotora de Justiça JACQUELINE EL-JAICK RAPOZO para atuar
na 144ª Promotoria Eleitoral - Comarca de Niterói, no dia 31 de março de 2014, em razão
das férias da Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

DE 11.04.2014

Tornam sem efeito a designação da Promotora de Justiça LUCIANA NASCI-
MENTO PEREIRA para atuar na 59ª Promotoria Eleitoral - Comarca de São Pedro da
Aldeia, no período de 01 a 10 de abril de 2014.

Designam o Promotor de Justiça RODRIGO DE FIGUEIREDO GUIMARÃES
para atuar na 59ª Promotoria Eleitoral - Comarca de São Pedro da Aldeia, no período de
01 a 10 de abril de 2014, em razão das férias da Promotora de Justiça titular.

Designam o Promotor de Justiça DÁRIO MARCELO MENEZES BRANDÃO
para atuar na 84ª Promotoria Eleitoral - Comarca de Nova Iguaçu, no período de 16 a 30
de março de 2014, em razão da licença para tratamento de saúde do Promotor de Jus-
tiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Id: 1664757

ATOS DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.905 DE 25 DE ABRIL DE 2014.

Regulamenta o art. 99, § 2º, da Lei Complementar Estadual
nº 106, de 03 de janeiro de 2003.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 99, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 106, de
03 de janeiro de 2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 113, de
24 de agosto de 2006,

R E S O L V E

Art. 1º - No primeiro semestre do ano de 2014, o exercício da opção prevista no § 2º do
art. 99 da Lei Complementar nº 106, de 03 de janeiro de 2003, fica limitado a um trintídio
de licença especial.

Art. 2º - Os interessados deverão manifestar a opção em formulário próprio, que será
disponibilizado na rede corporativa do Ministério Público (intranet), na Diretoria de Re-
cursos Humanos e nas sedes dos Centros Regionais de Apoio Administrativo e Institu-
cional.

Art. 3º - O formulário de opção deverá ser protocolizado exclusivamente na Diretoria de
Comunicação e Arquivo da Procuradoria-Geral de Justiça, situada na Avenida Marechal
Câmara, nº 370, térreo, no período de 28 de abril a 12 de maio de 2014, das 9 às 17
horas.

Art. 4º - O numerário correspondente à opção a que se refere o art. 1º desta Resolução
será creditado no dia 23 de maio de 2014.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de abril de 2014.

Marfan Martins Vieira
Procurador-Geral de Justiça

Id: 1664758

DE 24.04.2014

Nomeia SHAYRA BETTCHER ABREU LOPES para exercer o cargo em co-
missão de Assessoramento a Promotoria, símbolo CCA, da estrutura básica da Pro-
curadoria-Geral de Justiça, do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro, em va-
ga criada pela Lei Estadual nº 6.650, de 20 de dezembro de 2013 (Processo nº MP-
2014.00243017).

Designa SHAYRA BETTCHER ABREU LOPES para prestar assessoramento
direto à 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Macaé, na forma prevista na Resolução
GPGJ nº 1.600, de 05 de julho de 2010 (Processo nº MP-2014.00243017).

DE 25.04.2014

Designa a Promotora de Justiça KARINA RACHEL TAVARES SANTOS para
responder pelo expediente da Coordenação do CRAAI Nova Iguaçu, no período de 28 de
abril a 17 de maio de 2014, em razão de férias do titular, sem prejuízo de suas atri-
buições junto ao órgão de execução em que se encontra lotada.

Nomeia os bacharéis em Direito abaixo relacionados para exercerem cargo em
comissão de Assessoramento a Promotoria, símbolo CCA, da estrutura básica da Pro-
curadoria-Geral de Justiça, do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro, em va-
gas criadas pela Lei Estadual nº 6.650, de 20 de dezembro de 2013, designando-os, con-
forme previsto na Resolução GPGJ nº 1.600, de 05 de julho de 2010, para prestarem
assessoramento direto à Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro:

ALESSANDRA RANGEL SOUSA
BRUNO GAMA
FLÁVIA DE ALMEIDA CONCEIÇÃO MILLER
FREDERICO MORETTO LORENZON
IZABEL CRISTINA CAETANO SAMPAIO MAROTTA
JANAINA NEVES DA SILVA E SOUSA
JESSILAINE CORDEIRO PEREIRA
JULIANA LOPES MENDONÇA DA SILVA
KARINA APARECIDA SANTOS LEMOS
MERCEDES HELENA DE SOUZA OLIVEIRA ORLANDO
PRISCILA PEIXOTO FERREIRA DOS SANTOS
SIMONE ALVES FERNANDES LADEIRA
TIAGO GASPAR TAVARES

Designa DANIELA KATHER ABIFADEL, matrícula nº 6381, para prestar as-
sessoramento direto à Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro, na forma prevista na Re-
solução GPGJ nº 1.600, de 05 de julho de 2010, fazendo cessar os efeitos do ato pu-
blicado no Diário Oficial de 15 de maio de 2013, que a designou para prestar asses-
soramento direto à Promotoria de Justiça junto à 6ª Vara de Fazenda Pública da Capital
(Processo nº MP-2014.00198473).

Nomeia NILIANE DA SILVA CAMPOS para exercer o cargo em comissão de
Assessoramento a Promotoria, símbolo CCA, da estrutura básica da Procuradoria-Geral
de Justiça, do Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro, em vaga criada pela Lei
Estadual nº 6.650, de 20 de dezembro de 2013 (Processo nº MP-2014.00198473).

Designa NILIANE DA SILVA CAMPOS para prestar assessoramento direto à
Promotoria de Justiça junto à 6ª Vara de Fazenda Pública da Capital, na forma prevista
na Resolução GPGJ nº 1.600, de 05 de julho de 2010 (Processo nº MP-
2014.00198473).

Nomeia LEONARDO DO NASCIMENTO PATE PEIXOTO, matrícula nº 3562,
para exercer o cargo em comissão de Assessoramento a Promotoria, símbolo CCA, da
estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça, do Quadro Permanente do Estado do
Rio de Janeiro, em vaga criada pela Lei Estadual nº 6.650, de 20 de dezembro de 2013,
considerando-o exonerado do cargo em comissão de Auxiliar 4, símbolo A-6, do mesmo
quadro e estrutura (Processo nº MP-2014.00387810).

Designa LEONARDO DO NASCIMENTO PATE PEIXOTO, matrícula nº 3562,
para prestar assessoramento direto à Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro, na forma
prevista na Resolução GPGJ nº 1.600, de 05 de julho de 2010, fazendo cessar os efeitos
do ato publicado no Diário Oficial de 22 de fevereiro de 2007, que o designou para pres-
tar assessoramento à Gerência de Suporte ao Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
(Processo nº MP-2014.00387810).

Designa RODRIGO GOMES DOS SANTOS, matrícula nº 4799, para prestar
assessoramento direto à Coordenação do CRAAI Rio de Janeiro, na forma prevista na
Resolução GPGJ nº 1.600, de 05 de julho de 2010, fazendo cessar os efeitos do ato
publicado no Diário Oficial de 05 de agosto de 2013, que o designou para prestar as-
sessoramento direto à Promotoria de Justiça junto à 2ª Vara Criminal de Jacarepaguá
(Processo nº MP-2014.00387811).

Id: 1664759

Subprocuradoria-Geral de
Justiça de Administração

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-GERAL

DE 24.04.2014

Processos administrativos nos MP-2013.00944878, MP-2013.00944879, MP-
2013.00944887, MP-2013.00945049, MP-2013.00945056, MP-2013.00945058, MP-
2013.00945061, MP-2013.00945950, MP-2013.00945953, MP-2013.00945955 e MP-
2013.00945970 (Assunto: Inquérito Administrativo) - Autorizo a prorrogação do prazo dos
inquéritos administrativos por 30 (trinta) dias.

Processo administrativo no MP-2013.01217790 (Assunto: Inquérito Administra-
tivo) - Autorizo a prorrogação do prazo do inquérito administrativo por 30 (trinta) dias.

Id: 1664760

Subprocuradoria-Geral de Justiça de
Assuntos Institucionais e Judiciais

DESPACHO DO SUBPROCURADOR-GERAL

DE 15.04.2014

Processo da Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Criminal nº MP-
2014.00097214 (Origem: Procuradoria Regional da República - 2ª Região) - Aprovo o pa-
recer e determino o arquivamento destas peças de informação, nos termos do art. 29, VII
da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e do art. 39, VII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 106, de 3 de janeiro de 2003.

Id: 1664761

Avisos, Editais e Termos de Contratos

Procuradoria-Geral de Justiça
EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: TERMO DE CONVÊNIO.
Processo Administrativo MPRJ nº 2013.00995071.
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e MUNICÍPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES.
OBJETO: Regulamentar a cessão da servidora Amarilcia Prudêncio da Silva Toledo, para
atuação junto ao Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.
FUNDAMENTO: Art. 116, caput, da Lei nº 8.666/1993.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 13 de abril de 2014.
DATA: 24.04.2014.

INSTRUMENTO: TERMO DE AJUSTE DE CONTAS.
Processo Administrativo MPRJ nº 2013.00727819.
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e EMPRESA BRA-
SILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL.
OBJETO: Pagamento em decorrência da prestação de serviços de chamadas de longa
distância nacional, no período de julho de 2012 a março de 2013; e julho de 2013.
FUNDAMENTO: Art. 116, caput, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 17.332,20.
DATA: 24 .04.2014.

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Processo Administrativo MPRJ nº 2013.01090654.
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e DELMAQ MÁ-
QUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. ME.
OBJETO: Aquisição de material gráfico, em conformidade com as especificações cons-
tantes do lote 3 do edital do Pregão Eletrônico nº 012/2014.
FUNDAMENTO: Art. 2º, § 1º, da Lei nº 10.520/2002.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 21,83.
PRAZO: 01 (um) ano.
DATA: 25.04.2014

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Processo Administrativo MPRJ nº 2013.01090654.
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e A. M. CAMPA-
NATI DE SOUZA - EPP.
OBJETO: Aquisição de material gráfico, em conformidade com as especificações cons-
tantes dos lotes 01 e 04 do edital do Pregão Eletrônico nº 012/2014.
FUNDAMENTO: Art. 2º, § 1º, da Lei nº 10.520/2002.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.094,84;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano.
DATA: 25.04.2014.

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Processo Administrativo MPRJ nº 2013.01090654.
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e GRÁFICA ONI-
DA LTDA. EPP.
OBJETO: Aquisição de material gráfico, em conformidade com as especificações cons-
tantes do lote 2 do edital do Pregão Eletrônico nº 012/2014.
FUNDAMENTO: Art. 2º, § 1º, da Lei nº 10.520/2002.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 52,09.
PRAZO: 01 (um) ano.
DATA: 25.04.2014 .

Id: 1664762

AVISO

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO QUADRO PERMANENTE DOS SERVI-
ÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
e o SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO AVISAM aos candidatos abaixo
relacionados que deverão comparecer à sede da Procuradoria-Geral de Justiça, situada
na Av. Marechal Câmara, 350, 3º andar, Diretoria de Recursos Humanos, no dia e ho-
rário abaixo indicados, SOB PENA DE ELIMINAÇÃO DO CONCURSO.

Os candidatos deverão apresentar, na ocasião, os seguintes documentos ori-
ginais e cópias simples (não autenticadas): carteira de identidade (Secretaria de Segu-
rança Pública ou Identidade Militar), CPF, comprovante de inscrição no PIS/PASEP, cer-
tidão de nascimento ou casamento, declaração de união estável, certidão de nascimento
do(s) filho(s), cópia do CPF do cônjuge ou companheiro e do(s) filho(s), título de eleitor,
comprovante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral, certificado de reservista,
cópia da declaração de bens relativa ao último exercício fiscal com recibo de envio à
Receita Federal, comprovante de residência, comprovante de escolaridade exigida para o
cargo, três fotos 3x4, recentes e coloridas, e currículo atualizado.

Os servidores que ingressarem no Quadro Permanente dos Serviços Auxilia-
res do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro a partir de 04/09/2013 estarão
sujeitos ao regime de previdência disciplinado pela Lei Estadual nº 6.243, de 21 de maio
de 2012.

VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Dia: 29 de abril de 2014
Horário: 13h

Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa

PATRICIA ALVES DE SOUZA - 383º LUGAR
MARCIO DOS SANTOS ALVES - 384º LUGAR
AMANDA MEDEIROS COUTINHO - 385º LUGAR
ANTÔNIO DE PÁDUA CHAVES FILHO - 386º LUGAR

Técnico do Ministério Público - Área: Notificação e Atos Intimatórios

FLAVIA VIEIRA GUALTIERO - 47º LUGAR

Id: 1664763

Subprocuradoria-Geral de
Justiça de Administração

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

AVISO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO AVISA aos interessados
que, no dia 28 de abril de 2014, a Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de
Maricá e a 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Maricá, situadas na Rua Jovino Duarte
de Oliveira, nº 65, Araçatiba, Maricá, estarão fechadas para atendimento ao público, em
razão da readequação de suas instalações.

As atividades serão normalizadas no dia 29 de abril de 2014.

Id: 1664764

Conselho Superior do Ministério Público
AVISO

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO TORNA PÚBLICAS as decisões dos Processos abaixo relacionados, com vo-
to monocrático, relativos à sessão do Colegiado de 28 de abril de 2014, tendo em vista
serem hipóteses contempladas pelos Enunciados aprovados pelo Conselho Superior, nos
termos dos §§ 1º, 2º e 3º do art. 63 do seu Regimento Interno, cabendo recurso ao Pleno
do Colegiado, no prazo de cinco dias, a contar da data da publicação deste aviso:

a. Conselheira ANNA MARIA DI MASI:

1. Processo nº 2001.00056204 - Três volumes - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Co-
letiva do Núcleo Teresópolis - CRAAI Teresópolis - IC nº 002 de 2006 - (Parte(s):
Luiz Fernandes Mendes de Andrade e outros e Município de Teresópolis), com base
no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 02/2007 e 37/2012;

2. Processo nº 2002.00000872 - Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de
Cabo Frio - CRAAI Cabo Frio - PA nº 002 de 2002 - (Parte(s): Carlos Alberto Costa
Martins e Zenilda Ramos da Silva), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº
14/2007;

3. Processo nº 2005.00018480 - Um volume principal e apensos Processos nº
2009.00196743 e 2009.00044703 - 3ª Promotoria de Justiça de Rio Bonito - CRAAI
São Gonçalo - PA nº 003 de 2005 - (Parte(s): Walter Braz Vieira e Hospital Colônia
Rio Bonito), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 01/2007;

4. Processo nº 2005.00068012 - Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de
Cabo Frio - CRAAI Cabo Frio - PA nº 009 de 2005 - (Parte(s): Simone Ferreira Pinto
e Robson Firmino da Cunha), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº
42/2013;

5. Processo nº 2005.00068044 - Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de
Cabo Frio - CRAAI Cabo Frio - PA nº 013 de 2005 - (Parte(s): Regiane Moreira
Farias), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 42/2013;

6. Processo nº 2006.00082412 - Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de
Cabo Frio - CRAAI Cabo Frio - PA nº 037 de 2006 - (Parte(s): Ubertino Canellas e
Jaqueline Ricardo do Nascimento), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº
42/2013;

7. Processo nº 2006.00097393 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo
Itaperuna - CRAAI Itaperuna - IC nº 021 de 2006 - (Parte(s): Luis Edmundo do Es-
pirito Santo), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 05/2007;

8. Processo nº 2008.00000320 - Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de
Cabo Frio - CRAAI Cabo Frio - PA nº 040 de 2013 - (Parte(s): Leandro Augusto
Figueiredo, João Eduardo Nóbrega e Veruska Chagas Firmo Tortello), com base
no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 17/2007;

9. Processo nº 2008.00201195 - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Ara-
ruama - CRAAI Cabo Frio - PP nº 228 de 2008 - (Parte(s): Ivanice Chegatti Monteiro e
Município de Saquarema), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 05/2007;

10. Processo nº 2008.00215803 - 1ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude
de Duque de Caxias - CRAAI Duque de Caxias - PA nº 1063 de 2008 - (Parte(s):
Marcia Regina Lagoa, Naelson Nascimento de Santana e Joyce Lagoa Santana),
com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 04/2007;

11. Processo nº 2008.00307892 - Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de
Cabo Frio - CRAAI Cabo Frio - PA s/nº de 2008 - (Parte(s): Sabrina Andrade de
Souza, Luiz Henrique de Souza e Patrícia Aparecida de Andrade), com base no(s)
Enunciado(s) do CSMP nº 04/2007;

12. Processo nº 2009.00012167 - Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de
Macaé - CRAAI Macaé - PA nº 84 de 2012 - (Parte(s): Alair Voltam, Eduardo Ribeiro
Alves e Daniel Da Silva Oliveira), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº
04/2007;




